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کف نرخ ارز بالا آمد
تحلیلی از دلایل افزایش نرخ ارز در بازار

در حالی که طی چند ماه گذشته بهای نرخ ارز در بازار غیر 
رسمی و همچنین در ارقام اعلامی بانک مرکزی افزایش 
تدریجی و پلکانی را شــاهد بوده است، اما به یکباره و طی 
هفته گذشــته بهای ارز در بازار تکان شدیدی خورد و نرخ 
دلار از مرز 3600 تومان گذشت. اتفاقی که برای اولین در 
ســال 91 و همزمان با اوج گیری تحریم های بین المللی 
بر علیه کشور شاهد آن بودیم و با حضور دولت روحانی در 
راس اجرایی کشور برخی گمان میکردند خاطره آن روزها 

به تدریج فراموش خواهد شد.
اما اتفاقات و نوســانات اخیــر در هفته گذشــته بار دیگر 
نشان داد که موضوع ارز بسیار پیچیده تر از آن است که با 
صرف پیش بینی های روزمره در مورد سیاســت های آتی 
اقتصادی دولت و ثبات سیاســی بتوان مسیری مشخص 
برای آن تعییــن کرد. عبور مجدد نــرخ دلار از مرز 3600 
تومان البته نتیجه تحولاتی اقتصادی اســت که پیش از 
این در سیاست های جدید دولت از جمله ارائه بسته جدید 
اقتصــادی و وام 25 میلیونــی خودرو رقم خورده اســت و 
کارشناسان نیز در مورد دلایل افزایش نرخ ارز پیش از این 
مواردی از جمله افزایش تقاضا برای سفر و همچنین پیامد 

های آتی وام های پرداختی را ذکر کرده بودند.
اما واقعیت آن است که بستر افزایش نرخ را دولت روحانی 
پیش از ایــن به خوبی فراهم کرده بــود. افزایش پلکانی و 
تدریجی بهای ارز و به ویژه دلار با هدف دستیابی به سکویی 

برای تک نرخی کردن ارز منجر به آن شده بود که بهای بازار 
موازی ارز بهانه ای برای افزایش مجدد در دســت داشته 
باشد و اتفاقات سیاسی و اقتصادی چاشنی عملیاتی این 

موضوع شود.
اما اکنــون موضوع مهمتر آن اســت که کف نــرخ ارز در 
پیشــبینی تحلیل گران افزایش یافته اســت. اگر تا پیش 
از این ثبــات نرخ دلار در محدود 3 هزار تــا 3 هزار و 200 
تومان کف نرخ ارز را برابر با همان 3 هزار تومان قرار داده 
بود و نوســانات را حول این رقم متمرکــز کرده بود، اکنون 
بنا بــه گفته رئیس کمیســیون اقتصــادی مجلس، کف 
نــرخ ارز به 3300 تومان رســیده اســت و آنگونه که بیان 
شــده، نباید انتظاری برای پایین آمدن نرخ ارز از این رقم 

را داشته باشیم.
بر این اســاس کــه ارســلان فتحی پــور درگفــت وگو با 
خبرنگارخبرگــزاری خانــه ملت،با انتقــاد از افزایش نرخ 
ارز در روزهای اخیر، گفت: افزایــش نرخ ارز به طور حتم 
رشــد قیمت ســایر کالاها را رقم خواهد زد. ایــن نماینده 
مردم درمجلس نهم،با اشــاره به پیش بینی افزایش نرخ 
ارز دربودجه 95 کل کشــور، تصریح کــرد: با توجه به این 

افزایش دولت باید در جهت ثبات نرخ ارز تلاش کند.
وی با تاکید براینکه با رشــد نرخ ارز خبری از ارزانی کالاها 
نیست،تصریح کرد: با افزایش نرخ ارز که حاصل افزایش 
تقاضــا و برهم خوردن تعادل در این بین اســت اگر دولت 

اقدام به ثبات نرخ ها در بازار کند جای تشکر دارد. فتحی 
پور با بیان اینکه انتظار کاهش نــرخ ارز به کمتر از 3 هزار 
و 300 غیرمعقول است،افزود: دیگر امکان کاهش نرخ 

ارز نیست.
ایــن نماینده مــردم در مجلــس نهم،ادامــه داد: دعوت 
ازمسئولان اقتصادی کشور از جمله وزیر اقتصاد و رئیس 
کل بانــک مرکزی برای بررســی چرایی رشــد نــرخ ارز و 
برنامه های آنان برای کنترل بازار در دستورکار کمیسیون 
اقتصادی مجلس قرار دارد. وی با بیان اینکه عرضه بیشتر 
ارز در بــازار می تواند تا حدودی بــه کاهش نرخ آن کمک 
کند،گفــت: در حال حاضر رشــد نرخ ارز ناشــی از برهم 
خــوردن تعادل عرضه و تقاضا اســت. رئیس کمیســیون 
اقتصادی مجلس شورای اسلامی،یادآور شد: با توجه به 
تعیین نرخ ارز از سوی بازار باید سازوکاری برای ثبات نرخ 

ها ازسوی دولت درنظر گرفته شود.
این در حالی اســت که پیش از این نیز برخی کارشناسان و 
فعالان بازار دلایلی را در خصوص چرایی افزایش نرخ ارز 
طی هفته گذشــته عنوان کرده بودند. عباس مســعودی 
رئیس انجمن ســکه و صراف اســتان تهران با اشاره به 5 
دلیــل افزایش نــرخ ارز در روزهای اخیــر، گفته: 5 دلیل 
برای افزایــش نرخ ارز در روزهای اخیر و امروز وجود دارد. 
وی افزود: خوش بینی فعالان اقتصادی نسبت به اجرای 
توافقات و رفع تحریم هــا موجب افزایش تقاضا در بازار ارز 

شده است.
رئیس انجمن سکه و صراف تهران تصریح کرد: افزایش 
تقاضا، کاهش منابع قابل عرضه به بازار از ســوی دولت، 
افزایش نرخ ارز تنظیم بازار دولت، جلســه هفته گذشــته 
شورای پول و اعتبار برای تجدید نظر در نرخ سود و تهدید 
بانک مرکزی به پلمپ 50 صرافی از جمله دلایل افزایش 

نرخ ارز در روزهای اخیر است.
مســعودی ادامــه داد: صرافی هایــی که واحــد صنفی 
خود را در معرض پلمپ شــدن می بیننــد، در حال تبدیل 
دارایی های خود به ارز )به ویژه درهم و دلار( هستند و این 
موجب افزایش تقاضا در بازار و رشــد نرخ ارز شــده است. 
دلار هم اکنون در بــازار تهران حدود 3595 تومان معامله 
می شــود، بهای درهم هم که تا هزار تومان افزایش یافته 

بود اندکی کاهش یافته است.
نکته جالب در این موضوع آن است که طی این نوسانات 
بانک مرکزی تنها واکنشــی که از خود نشــان داده است 
این است که ســعی کرده نرخ ارز رسمی را متناسب با نرخ 
بــازار افزایش دهــد و در واقع به همان سیاســت افزایش 
پلکانی نرخ ارز پایبند مانده اســت. در حالی که این باینک 
و مسئولان آن مستقیما مسئول مدیریت اتفاقات بازار ارز 
هستند و باید تنشها و نوسانات بازار ارز را متناسب با شرایط 

اقتصادی کشور مدیریت کنند.

فروش ویژه 200 مجتمع مسکونی در تهران
رئیــس اتحادیه مشــاوران املاک 
از ارائــه طرح فروش ویــژه املاک 
بــا تســهیلات ویــژه و به کارگیری 
مکانیسم تهاتر در بازار مسکن خبر 
داد و گفــت: اگربه جــای پرداخت 
وام خودرو این تســهیلات به بخش 
مســکن اعطا می شــد "با یــک تیر 

چند نشــان زدن" بود. حسام عقبایی در نشست خبری 
سومین نمایشــگاه بین المللی املاک و مستغلات با 
اشــاره به اعطای تســهیلات برای خرید خودرو تاکید 
کرد: در ارائه تسهیلات بانکی باید سیاست های پولی 
و بانکــی را کنترل دقیق تری کنیم تــا روی ریل اصلی 
بیاید. یعنی این که اولویت قائل باشیم برای صنایع مادر 
مانند مسکن است تا این که به بخش های مانند خودرو 
تســهیلات اختصاص دهیم. رئیس اتحادیه مشاوران 
املاک بــا تاکید بر این کــه اگر وام خودرو به مســکن 

اختصاص می یافت شاهد رونق این 
بخش بودیم و در واقع "با یک تیر چند 
نشان زدن" بود، گفت: بعید بود که 
چنین اتفاقی -پرداخت تسهیلات 
خرید خــودرو-روی دهــد. عقبایی 
در خصوص وضعیت بازار مســکن 
در نیمه دوم سال نیز گفت: در نیمه 
سال دوم 94 با همین آرامش کنونی پاییز و زمستان را 
سپری خواهیم کرد و شاهد افزایش قیمت ها نخواهیم 
بود. با توجه به این که ارائه تســهیلات توسط بانک ها 
نتوانسته روی بازار مســکن تاثیرگذار باشد، از این رو به 
مردم توصیه می کنیم فرصت مناســبی در این آرامش 
ســرمایه گذاری های را انجــام دهنــد. وی گفت: در 
تهران انبوه سازان اعلام آمادگی کرده اند 400 مجتمع 
مسکونی را که بین یک واحد تا 100 واحدی هستند را با 

تخفیف و به صورت اقساطی فروش ویژه کنند.

انتقاد کوچک زاده به ادعای 950 میلیارد دلار درآمد نفتی
نماینــده تهــران امــروز اســحاق 
جهانگیــری معــاون اول رئیــس 
جمهور را مخاطب قرار داد و نسبت 
به اظهارات وی در مورد اتلاف 950 
میلیارد دلار در دولت قبل اشــاراتی 
کرد. مهدی کوچک زاده در نشست 
علنی امــروز )سه شــنبه، 26 آبان 

ماه( مجلس شــورای اســلامی در تذکر شفاهی خود 
گفت: معاون رئیس جمهوری دولت در دیدار با ســفرا 
گفته اســت که ما نفهمیدیم 950 میلیــارد دلار درآمد 
نفتی در دولت قبل چه شد. نماینده مردم تهران، ری، 
شمیرانات، اسلامشــهر و پردیس در مجلس شورای 
اسلامی افزود: 8 سال، معادل 2 هزار و 920 روز است 
و اگر هر روز و بدون هیچ دردســری، 2 میلیون و 500 
هزار بشکه صادر کرده باشــیم - که البته همه شاهد 
اوضاع صادرات نفت در 3 ســال آخر بودند- 7 میلیارد 

و 300 میلیون بشکه می شود و اگر 
در تمام 8 سال نیز 7 میلیارد و 300 
میلیون بشکه و به قیمت بشکه ای 
باشــیم 730  100 دلار فروختــه 

میلیارد دلار می شود.
وی خطاب بــه جهانگیــری ادامه 
داد: حتی اگر حقوقی به دولتی ها، 
مجلسی ها و اعضای قوه قضائیه نداده باشند، که داده 
شــده و آقای عبداللهی که ســال ها رئیس کمیسیون 
برنامه،  بودجه و محاســبات بوده گفته اســت که 80 
درصد بودجه کشور صرف هزینه های جاری یعنی پول 
حقوق و آب و برق و گاز و ... میشود؛ حتی اگر هیچ پولی 
به صندوق توسعه واریز نشده باشد که واریز شده و بهره 
های فراوانی از آن برده شده؛ حتی اگر هیچ راه و پل و 
مدرسه ای نساخته باشیم، نهایتا 730 میلیارد دلار می 

ماند؛ انصاف و سواد داشته باشید.

 دیه تصادف زن و مرد 
برابر شد

نماینــدگان مجلس شــورای اســلامی در جلســه 
علنی روز سه شــنبه و در بررسی لایحه بیمه اجباری 
مســئولیت مدنی دارندگان وســایل نقلیــه موتوری 
زمینــی در مقابل شــخص ثالث با ارجاع مــاده 8 به 
کمیســیون اقتصادی برای بررســی بیشتر موافقت 

کردند.
پیشــنهاد ارجــاع این ماده توســط علــی لاریجانی 
رییس مجلس شورای اسلامی ارائه شد.نمایندگان 
همچنیــن در مــاده 9 ، بیمه گــر را ملزم بــه جبران 
خســارت های وارد شده به اشــخاص ثالث مطابق 

مقررات این قانون کردند.
براساس تبصره این ماده در صورتی که در یک حادثه 
مســئول آن به پرداخت بیش از یک دیه به هر یک از 
زیان دیدگان محکوم شود، بیمه گر مکلف به پرداخت 
کل خسارت بدنی است، اعم از این که مبالغ مازاد بر 

دیه، کمتر از یک دیه کامل یا بیشتر از آن باشد.
همچنیــن نمایندگان در مــاده 10 بیمه گر را مکلف 
کردند در ایفای تعهدات مندرج در این قانون خسارت 
وارده به زیان دیدگان را بدون لحاظ جنسیت و دین تا 
سقف تعهدات بیمه نامه پرداخت کند. مراجع قضایی 
موظفند در انشای حکم پرداخت دیه مبلغ مازاد بر دیه 
موضوع این ماده را به عنوان بیمه حوادث درج کنند.
نمایندگان مجلــس همچنین در ماده 11 این قانون 
مصوب کردنــد درج هرگونه شــرط در بیمه نامه که 
برای بیمه گذار یــا زیان دیده مزایای کمتر از مزایای 
مندرج در این قانون مقرر نماید یا درج شــرط تعلیق 
تعهدات بیمه گر در قرارداد به هر نحوی، باطل و بلا 
اثر است. بطلان شــرط سبب بطلان بیمه نامه نمی 
شود. همچنین اخذ هرگونه رضایت نامه از زیان دیده 
توسط بیمه گر و صندوق مبنی بر رضایت به پرداخت 
خسارت کمتر از مزایای مندرج در این قانون ممنوع 

و همچنین رضایت نامه بلااثر است.
نمایندگان همچنین در مــاده 12 مصوب کردند که 
تعهدات ریالی بیمه گــر در قبال زیان دیدگان داخل 
وسیله نقلیه مسبب حادثه برابر حاصلضرب ظرفیت 
مجــاز وســیله نقلیه در ســقف تعهــدات بدنی بیمه 
 نامــه با رعایت تبصــره ماده 9 و مــاده 14 این قانون

است.
در مواردی که بــه علت عدم رعایــت ظرفیت مجاز 
وســیله نقلیه مجموع خســارات بدنی زیان دیدگان 
وســیله نقلیــه مقصر حادثــه بیش از ســقف مذکور 
باشــد مبلغ خســارت مورد تعهد بیمه گر به نســبت 
خســارت وارده به هر یک از زیان دیــدگان بین آنها 
تقســیم می گــردد و مابــه التفاوت خســارت بدنی 
هر یــک از زیان دیــدگان توســط صنــدوق تامین 
خســارت های بدنی وفق مقررات مربوطه پرداخت 
 و مطابــق مقــررات ایــن قانــون از مســبب حادثه 

بازیافت می شود.
میــزان ظرفیت مجاز وســایل نقلیه با توجــه به نوع 
و کاربــری آنهــا بــه موجب آییــن نامــه ای خواهد 
بود که وزارت کشــور بــا همــکاری وزارت صنعت، 
معــدن و تجــارت و راه و شهرســازی و بیمه مرکزی 
تهیــه می شــود و بــه تصویب هیــات وزیــران می 
رســد. در هر صورت تعــداد جنین و اطفــال زیر دو 
 ســال داخل وســیله نقلیه به ظرفیت مجــاز خودرو 

اضافه می شود.
نمایندگان همچنین در مــاده 13 مصوب کردند در 
مــوادی که مســبب حادثه از وراث قانونی شــخص 
ثالث متوفی باشــد از خســارت بدنی ارث نمی برد و 
تمام خســارت بدنی به ســایر وراث قانونــی متوفی 

پرداخت می شود.

رصدخانه

یک میلیون حساب بانکی مسدود می شود
ارســلان فتحی پور رئیس 
قتصــادی  ا کمیســیون 
مجلس با اشاره به موضوع 
وضعیــت  بــه  رســیدگی 
و  بانکــی  حســاب های 
ن  حبــا صا مشــخصات 
حســاب در شــبکه بانکی 

کشور در جلســه اخیر کمیســیون اقتصادی 
مجلس، اظهار داشت: این موضوع در جلسه 
دیروز کمیســیون اقتصادی مجلس با حضور 
مســئولان بانکی بررســی شــد. وی افزود: 
براســاس گزارش ارائه شــده در کمیســیون 
اقتصــادی، در کل بانک هــای کشــور 413 

میلیون و522 هزار و 392 
حســاب بانکی وجود دارد 
که حدود 34 میلیون از این 
حســاب ها بدون هویت و 
نامشــخص بود کــه بانک 
مرکزی 33 میلیون حساب 
نامشخص را مسدود کرده 
اســت. رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس 
گفــت: برای یــک میلیــون حســاب بانکی 
نامشــخص باقی مانده تا 28 آبان ماه فرصت 
داده شده است که تعیین تکلیف شود و در آینده 
نزدیک دیگر شماره حساب بانکی نا مشخص 

و بدون هویت نخواهیم داشت .

کارت اعتباری خرید کالا؛ هفته ی آینده
دبیر انجمن صنایــع لوازم 
کــرد:  اعــلام  خانگــی 
بــه  مربــوط  اطلاعــات 
تولید کنندگان لوازم خانگی 
برای شرکت در طرح کارت 
اعتباری خرید کالا توســط 
وزارت صنعــت  جمع آوری 

شــده و بانــک مرکــزی در حال بروزرســانی 
دستگاه های پوز نمایندگی های فروش است 
که ثبت نام برای این طــرح از هفته آینده آغاز 
می شود. حبیب الله انصاری امروز - سه شنبه 
- اظهار کرد: جمع آوری اطلاعات از ســوی 
تولید کننــدگان زمان بر بود و نباید شــرایطی 

پیــش می آمــد کــه برخی 
تولید کننــدگان حتی در فاز 
اول، از این طرح جا بمانند؛ 
بنابراین طی روزهای اخیر 
ایــن موضوع  اطلاعــات 
جمع آوری شــد و در اختیار 
وزارت صنعت قرار گرفت. 
وی با بیان این کــه اطلاعات تولید کنندگان و 
نمایندگی های فروش در اختیار بانک مرکزی 
قرار گرفته اســت، ادامــه داد: در حال حاضر 
بانک ها در حال بروزرســانی دستگاه های پوز 
نمایندگی های فروش کالا هستند و ثبت نام از 

هفته آینده آغاز خواهد شد.

کاهش ۵ هزار تومانی قیمت سکه
امروز در بازار تهران قیمت 
سکه کاهش یافت. طرح 
جدیــد بــا 5 هــزار تومان 
افــت قیمــت 911 هزار 
تومــان، طرح قدیــم با 5 
هزار تومــان کاهش 908 
هزار تومان و نیم ســکه با 

 4 هزار تومان نــزول 458 هزار تومان معامله
 شد. 

ربع ســکه هم با 3 هزار تومــان کاهش 247 
هزار تومان، ســکه گرمی بــدون تغییر 167 
هــزار تومــان و هر گرم طــلای 18 عیــار با 
710 تومــان کاهش 92 هــزار و 440 تومان 

فروخته شــد. قیمت اونس 
در بــازار جهانــی طــلا با 2 
دلار و 20 ســنت کاهش به 
20 ســنت  و  1081 دلار 
رســید. در بــازار ارز، نــرخ 
دلار با 15 تومــان افزایش 
بــا  یــورو  تومــان،   3575
5 تومــان رشــد 3845 تومــان و درهــم بــا 
 یــک تومان کاهــش 975 تومان بــه فروش 

رسید. 
این در حالی است که طی هفته گذشته نرخ ارز 
در بازار با نوسانات افزایشی شدید همراه بود و 

از مرز 3600 تومان نیز گذشت.

اقتصاد


